**3612** Ijob 1,16.

*ex animantibus mundis tolles septena, de animantibus vero immundis duo.* Ergo ante constitutionem Legis erat immunditia in animalibus; non ergo ex constitutione est immunditia. – Si vero dicatur quod in Genesi dicuntur immunda, non quia tunc essent immunda, sed quia postea ex constitutione Legis futura erant immunda – contra: secundum hoc ergo Moyses loquitur secundum tempus Legis. Si ergo ex constitutione Legis facta est discretio mundorum ab immundis, et ante Legem non erat immunditia, ante Legem non poterat esse discretio mundorum ab immundis, ergo nec electio; ergo inutiliter et incassum diceretur ad Noe, Gen. 7, 2: *De animantibus mundis tolles septena, de immundis vero duo.*

4. Item si dicatur quod immunditia ortum habuit a significatione, ut illae res dicantur munda quae per proprietates suas significativae erant munditiae morum, illae vero dicantur immundae quae sunt significativae immunditiae peccatorum – contra: sicut dicit B. Dionysius, in *Hierarchia angelica*: «Secundum eloquia divina», Gen. 2, «*omnia valde bona*, et ideo ex omnibus est elicere bonas speculationes». Relinquitur ergo quod omnia essent munda, quia omnia possunt esse significativa boni. Unde et ipse Dominus vocat se vermem, Psalmus: *Ego sum vermis et non homo*; et vocatur ieo, Apoc. 5, 5: *Vicit leo de tribu Iuda*; et tamen ista secundum Legem reputantur immunda. Relinquitur ergo quod propter significationem boni non dicuntur munda. – Item, cum in omnibus rebus sit reperire aliquas proprietates significativas boni, aliquas significativas mali – unde per leonem aliquando significatur Christus, Apoc. 5, 5: *Vicit leo de tribu Iuda*; aliquando diabolus, I Petri 5, 8: *Adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens Circuit quaerens quem devoret* – ergo secundum hoc omnia essent munda et immunda ratione diversorum.

**Respondeo:** Dicendum quod immunditia non accipitur ex una sola, sed ex pluribus causis appropriatis quatuor generibus causarum. Causa enim materialis sive dispositiva immunditiae est ex parte naturae, non tamen simpliciter. Simpliciter enim secundum naturam nihil est immundum; ex comparatione tamen aliquo modo immundum dicitur, secundum quod dicit Augustinus, super Gen. 7, 2: «*Omnia naturaliter munda sunt, sed comparatione melioris naturae quaedam dicuntur immunda, sicut bos leone melior, quia homini necessarius, propter quem creata sunt omnia*». –

*sieben Paare, von den unreinen Tieren je zwei.* Also gab es vor der Einrichtung des Gesetzes schon eine Unreinheit bei den Tieren; also kommt die Unreinheit nicht von ihrer Einrichtung. – Wenn aber gesagt würde, dass sie in der Genesis unrein genannt werden, nicht weil sie damals unrein gewesen wären, sondern weil sie später durch die zukünftige Einrichtung des Gesetzes unrein waren – dagegen: Demgemäß spricht Mose also gemäß der Zeit des Gesetzes. Wenn also die Unterscheidung der Reinen von den Unreinen durch die Einrichtung des Gesetzes gemacht wurde und es vor dem Gesetz keine Unreinheit gab, konnte es vor dem Gesetz keine Unterscheidung der Reinen von den Unreinen geben, also auch keine Auswahl; also würde unnützlich und sinnlos zu Noah gesagt werden, Gen 7,2: *Nimm von den reinen Tieren jeweils sieben Paare, von den unreinen Tieren je zwei.*